二、本批示自公佈翌日起產生效力。

二零二二年一月二十八日

行政長官 賀一誠

2. O presente despacho produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua publicação.

28 de Janeiro de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

第 17/2022 號行政長官批示

行政長官行使《澳門特別行政區基本法》第五十條賦予的職權,並根據經第4/2009號行政法規修改的第30/2001號行政法規第三條第一款(十一)項及第五款的規定,作出本批示。

一、委任下列人士為體育委員會委員,為期兩年:

(一)歐陽善盈;

(二)陳紹平;

(三)許樂敏;

(四)嚴耀庭;

(五) 鄺鍵濠;

(六)林錦雄;

(七) 李柱坤;

(八)陸南德;

(九)馬志成;

(十)潘敬文。

二、本批示自公佈翌日起產生效力。

二零二二年一月二十八日

行政長官 賀一誠

Despacho do Chefe do Executivo n.º 17/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da alínea 11) do n.º 1 e do n.º 5 do artigo 3.º do Regulamento Administrativo n.º 30/2001, alterado pelo Regulamento Administrativo n.º 4/2009, o Chefe do Executivo manda:

- 1. São designados membros do Conselho do Desporto, pelo período de dois anos:
 - 1) Au Ieong Sin Ieng;
 - 2) Chan Sio Peng;
 - 3) Hoi Lok Man;
 - 4) Im Io Teng;
 - 5) Kong Kin Hou Eurico;
 - 6) Lam Kam Hung;
 - 7) Li Chu Kwan;
 - 8) Lok Nam Tak;
 - 9) Ma Chi Seng;
 - 10) Pun Keng Man.
- 2. O presente despacho produz efeitos a partir do dia seguinte ao da sua publicação.

28 de Janeiro de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

第 3/2022 號行政長官公告

鑑於中央人民政府命令在澳門特別行政區執行聯合國安全理事會有關阿富汗局勢的第1267 (1999)號、第1333 (2000)號、第1390 (2002)號和第1452 (2002)號決議及關於恐怖主義行為對國際和平與安全造成威脅的第1373 (2001)號、第1526 (2004)號、第1617 (2005)號、第1735 (2006)號、第1822 (2008)號、第1904 (2009)號、第1989 (2011)號、第2083 (2012)號、第2161 (2014)號、第2170 (2014)號、第2178 (2014)號、第2199 (2015)號、第2253 (2015)號、第2368 (2017)號、第2396 (2017)號和第2462 (2019)號決議;

安全理事會第1267(1999)號、第1989(2011)號和第2253(2015)號決議所設委員會["伊斯蘭國(達伊沙)和基地組織制裁委員會"]於二零二一年九月六日更新了依照第1267/1989/2253號決議擬定並維持的名單["伊黎伊斯蘭國(達伊沙)和基地組織制裁名單"];

Aviso do Chefe do Executivo n.º 3/2022

Considerando que o Governo Popular Central ordenou a aplicação na Região Administrativa Especial de Macau das Resoluções do Conselho de Segurança das Nações Unidas n.ºs 1267 (1999), 1333 (2000), 1390 (2002) e 1452 (2002), relativas à situação no Afeganistão, e n.ºs 1373 (2001), 1526 (2004), 1617 (2005), 1735 (2006), 1822 (2008), 1904 (2009),1989 (2011), 2083 (2012), 2161 (2014), 2170 (2014), 2178 (2014), 2199 (2015), 2253 (2015), 2368 (2017), 2396 (2017) e 2462 (2019), relativas às ameaças à paz e segurança internacionais causadas por actos terroristas;

Considerando igualmente que, em 6 de Setembro de 2021, o Comité instituído nos termos das Resoluções n.ºs 1267 (1999), 1989 (2011) e 2253 (2015) do Conselho de Segurança (Comité de Sanções contra o ISIL (Daesh) e Al-Qaida) actualizou a Lista estabelecida e mantida nos termos das Resoluções n.ºs 1267/1989/2253 (Lista de Sanções contra o ISIL (Daesh) e Al-Qaida);